After giving a succinct overview on the motif of tulip, one of the most significant symbols of Turkish culture at the initial stage, this study shall elobrate on how Hayali, one of the most important representatives of Divan poetry, treated and placed the motif of tulip in his kasides.

Keywords: Hayali, kaside, tulip

Giriş:

On altıncı asrın önemli şâirlerinden biri olan Hayâlî (ö. 964 / 1557) memleketi Vardar Yenicesi'nde Hayderi Şeyhi Baba Ali Mest'in müritleri arasına girerek İstanbul'a gelmiştir. Genç yaşta şiir yazmaya başlayan Hayâlî'yi dönemin sadrazamı İbrahim Paşa, Kanuni Sultan Süleyman'a tanıtmış ve böylece onun padişahın iltifatını kazanmasını sağlamıştır (İpekten 1996: 95)